AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
SEKSIONI | SHKENCAVE SHOQERORE

Késhilli organizues:

Akademik Isa Mustafa
Akademik Hivzi Islami
Akademik Jusuf Bajraktari
Akademik Arsim Bajrami
Akademik Frashér Demaj

[ KONFERENCE SHKENCORE ]

NDRYSHIMET
GJEOPOLITIKE DHE SFIDAT
PER SHTETIN E KOSOVES

PROGRAMI

10 QERSHOR 2026 | ORA 10:00 | SALLA E AKADEMISE | PRISHTINE
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Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés
Rr. Agim Ramadani, nr. 305
10000, Prishtiné, Kosové
Tel.: +383 38 249 303
ashak@ashak.org




9:45 - 10:00

Regjistrimi i kumtuesve

10:00 - 10:15 SEANCA E HAPJES

Fjala e hapjes: Akad. Frashér Demaj,

Sekretar i Seksionit té Shkencave Shoqérore
Fjalé pérshéndetése: Akad. Justina Shiroka-Pula, Kryetare e Akademisé
10:15-11:45 SEANCA |
Sfida gjeopolitike, politike, integruese dhe té sigurisé ndérkombétare

Kryesia e punés:  Akad. Arsim Bajrami, Akad. Frashér Demaj,
Prof. Dr. Ksenofon Krisafi

Akad. Arsim Bajrami: Ndryshimet gjeopolitike dhe sfidat pér shtetin
e Kosovés

Prof. Dr. Paskal Milo: Ndryshimet gjeopolitike globale dhe
implikimet pér Ballkanin Peréndimor

Prof. Dr. Ksenofon Krisafi: Shqipéria dhe Kosova pérballé sfidave
aktuale gjeopolitike

Akad. Isa Mustafa: Sfidat ekonomike té Kosovés né kontekstin
gjeopolitik

Akad. Hivzi Islami & Prof. Dr. Arsim Ejupi: Veriu i Kosovés dhe
Lugina e Preshevés — Dy nyje nevralgjike gjeopolitike né Ballkan

Akad. Muhamedin Kullashi: Sovraniteti i Kosovés né kontekstin e
tensioneve midis Evropés dhe SHBA-ve

Prof. Dr. Jusuf Zejneli: Zbatimi i Marréveshjes sé Ohrit dhe stabiliteti
i Magedonisé sé Veriut

Akad. Frashér Demaj: Krizat politike dhe institucionale si faktor
destabilizues — Rasti i Kosovés

11:45 - 12:00  Pushim pér kafe

12:00 — 13:30  SEANCAI
Dimensionet kushtetuese dhe juridike té shtetndértimit

Kryesia e punés: Prof. Dr. Besfort Recaj, Prof. Dr. Migena Leskoviku,
Prof. Dr. Zemri Elezi

Prof. Dr. Gjyljeta Mushkolaj: “Asociacioni i komunave me shumicé
serbe dhe rendi Kushtetues i Republikés sé Kosovés: Pércaktimi i kufirit

midis veté-menaxhimit dhe vetéqeverisjes sé pakicave kombétare”

Hysen Gecaj: “Sfidat e sigurisé né Kosové karshi ndryshimeve
gjeopolitike”

Prof. Dr. Migena Leskoviku: “Sfidat politike dhe juridike té
integrimit evropian té Kosovés”

Prof. Dr. Hajredin Kugi: “Marréveshja e Stabilizim-Asociimit dhe
procesi integrues i Kosovés né BE”

Prof. Dr. Zemri Elezi: “Pozita kushtetuese e shqiptaréve né
Magedoniné e Veriut”

Prof. Dr. Ibrahim Gashi: “Kosova né njé epoké té rikonfigurimit
politik dhe ushtarak global”

Prof. Dr. Besfort Recaj: “Marréveshjet Kosové—Serbi dhe implikimet
né njohjen de facto sipas sé drejtés ndérkombétare”

Dr. Salihe Salihu: “Rritja e euroskepticizmit dhe nacionalizmit né
Evropé dhe ndikimi né Kosové”

Dr. Nijazi Halili: “Proceset integruese evropiane dhe implikimet pér
shtetndértimin e Kosovés”

Fjala e mbylljes: Akad. Arsim Bajrami
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